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EPOKA KAMIENIA

PALEOLIT I  M EZOLIT

B arak i S ta re .  gm . Z ak lików , |  U niw ersytet Marli C urle-Sklodow s-
w oj. ta rn o b rz e s k ie ,  U klej w Lublinie
> ł · 1 4     _______________________________________________________________________________

B adan  In prow adził m gr Je rzy  Libera. F inansow ało BBiDZ w Tam obrzegu 
oraz UMCS w  Lublinie. Piąty sezon  bad ań . Kompleks zespołów mezoll- 
tycznych I śladow e osadnictw o z późnego neo litu  lub  wczesnej epoki 
b rązu.

Celem b ad ań  było w yeksplorow anie dw óch sk u p isk  częściowo poprzednio  rozpoznanych.
W ykop II - p rzebadano  pow ierzchnię dalszych  50 m  , re jestru j η с zabytki w poziom ach 

Uuwlalnych, n a  głębokości 80 -100  cm  od pow ierzchni. W układzie horyzontalnym  uchw ycono 
południow y o raz  w schodni zasięg krzem lenlcy. W ycksplorow ano 1293 zabytki krzem ienne: 
rdzenie I formy techn iczne  131), narzędzia  (81), wióry (207) oraz różnej w ielkości od łupki, 
okruchy .

W śród narzędzi w yróżniono W ió ry  re tuszow ano strom o ornz półstrom o (27), skrobacze (17), 
odhipk l re tuszow ane ( 1), d rapacze  (β), rylce (7), półlylezakl (5), tró jkąty  (3), oraz pojedyncze - 
trapez , fragm ent tylezaka I groelk tró jkątny. W śród rdzeni w ystąpiły  okazy m ałe 1 m lkrolltycznc 
od łup  ko we ze zm ienioną o rien tacją .

Praw ie cały  zespół - poza groclklem  tró jkątnym  - nak-Jiy łączyć zosadnlclw em  mc zoil tycz­
nym , z fazą w czesną oraz środkow ą · być może w całości z k u ltu rą  kom ornicką. D okum entu ją  
to n iek tóre  rylce klinowe 1 węgłowe, półtylczak zbliżony do typu  Komornica, fragm ent formy 
tylcowej, d rapacze  typu  tam ow lańsk lcgo  oraz tró jką t rozw artokątny. Być może również z tą  
k u ltu rą , lecz z je j fazą późną należy łączyć trapez, w iększość sk ro  baczy oraz k itka rylcowców.

Wykop I · p rzebadano  pow ierzchnię 4 ma, stw ierdzono podobny uk ład  stratygraficzny  
naw arstw ień , m ający sw oje p rzedłużenie w  wykopie II. U zyskano tylko 46  zabytków , w tym  4 
narzędzia: sk ro  bacz, odłupek, 1 w iór re tuszow any, fragm ent n ieokreślony - bez możliwości Ich 
datow ania . S tw ierdzono w yraźny zan ik  sk u p isk a  od stro n y  zachodniej.

Badania a tan o w ia k a  zakończono.

B rańsk , woj. białostockie, s t. 22 - pa trz  epoka brązu.
D ąbrow a B iskupia, woj. bydgoskie, s t. 21 - p a trz  neolit.
D udka, gm. W ydminy, woj. suw alskie, s t. 1 - pa trz  neolit.

G rab in a , gm . Ł ąck , 
w oj. p ło c k ie ,
• t .  S

W ojewódzki K onserw ator Zabytków  
w Płocku

B adan ia  prow adzili m gr Krzysztof G o w in I m gr M ałgorzata Rybicka. 
F inansow ał WKZ w Płocku. Pierwszy sezon  badań . S tanow isko wielo­
kultu row e od paleolitu  schyłkowego po w czesną epokę brązu.

S tanow isko  odkry te  w trakcie  AZP, położone Jes t na  Pojezierzu G ostyńskim , n a  stoku



2 PALEOLIT 1 MEZOLIT

rynny  pochodzenia rzecznolodowcowego, której dno  zajm uj:) jeziora: G órskie l C lechom sklc, 
Partie  stanow iska  nie pokryte roślinnością  podlegają deflaejl,

Założono dw a wykopy sondażow e o łącznej pow ierzchni 15 m2. U zyskano 395  wyrobów 
krzem iennych  oraz 153 fragm entów  ceram iki. Ponadto  uchw ycono zarys trzech  obiektów, 
z których Jeden  zaw ierał ceram ikę  1 krzem ienie łączone z k u ltu rą  am for ku listych , d rug i 
ceram ikę z w czesnej epoki brqzu 1 różnokulturow y zespół zabytków  krzem iennych , trzeci - 
odsłonięty  tylko częściowo - Je s t praw dopodobnie pozostałością konstrukc ji sza ła su .

Zabytki krzem ienne 1 ceram iczne z w arstwy występowały do głębokości 20  - 25  cm  w po­
ziomie lluw lalnym . U łam ki naczyń g lin ianych łączone są  z wyżej w ym ienionym i k u ltu ram i oraz 
z k u ltu rą  p ucharów  lejkowatych. Krzemienie rep rezen tu ją  osadnictw o z paleolitu  schyłkowego 
(ku ltu ra  św iderska?), późnego mezolitu (postm aglem oskle ?) oraz neolitu  - w czesnej epoki b rązu . 

B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I Kaczórkl, gm. K rasnobród, woj. zam ojskie, s t , 2 - pa trz  brąz,
M ąkollcc, gm. Wola Krzysztoporska, woj. piotrkow skie, st. 3 - pa trz  ok res halsztacki. 
Mikołajów, gm. O siek, woj. tarnobrzeskie , s t  1 - patrz o k res  halsztacki.

N o v a  B iała , gm . Nowy T arg ,
w oj, n o w o * ąd eck ie ,
a t. 2 Q aak ln ia  w O bła»ow ej)

Polska A kadem ia N auk In s ty tu t H is­
torii K ultu ry  M ateria lnej,Z akład  Ar­
cheologii M ałopolski. Z ak ład  Zoolo­
gii S ystem atycznej l D ośw iadczalnej 
w Krakowie

B adania prowadzili d r  d r  Paweł Valde-Nowak 1 Adam  N adachow skl, 
uczestniczyli d r  M ieczysław Wo (san. mgr m gr A nita Mayer, Zbigniew 
B ocheński, A hm ad G aud , W acław K ochan. F inansow ał WKZ w Nowym 
Sączu. C zw arty sezon badań . Paleolityczne obozowisko Jaskiniow e.

E ksp lo rację  podjęło w ew nątrz  kom ory Jask in i, w m. A-D 1.Prow adzono Ją począw szy od 
poziom u - 20 0  cm  I przerw ano ze względów technicznych 1 bh p  na  głębokości 3 0 0  cm. 
U zyskano kolejne In form acje dotyczące stra tygrafii osadów , zwłaszcza zaś  do odkrycia pozos­
tałości ku ltu row ych , bez w ątp ien ia  s ta rszy ch  od w szystk ich  rozpoznanych dotychczas dow o­
dów zasied len ia  Jask in i. O dsłonięto trzy  poziomy kultu row e. Je d e n  z n ich  dostarczy ł wyrobów 
kam iennych  typow ych d la  ku ltu ry  szelecklej z początku  górnego paleolitu . Dwa zalegające 
niżej odnosić  m ożna do ku ltu ry  m ustlcrsk lej. W m ateriale  paleontologicznym  wyróżnić należy 
szczątk i nosorożca w łochatego, renifera, lem inga I szczek u s  zkl. W Żadnej Z SCkCjl w ykopu nie 
osiągnięto skalnego  d n a ja s k ln l .

B ad an ia  b ęd ą  K on tynuow ane.

i  Nowy Łowicz, gm. Kalisz Pomorski, woj. koszalińskie, s t  2 * patrz okres wpływów rzym skich.
I  Płoskl, gm. W ąsosz, woj, leszczyńskie, s t. 3  * patrz  ok res lateński.

P o to c z e k , gm . P o to k  W ielk i, 
w oj. ta rn o b rz e a k ie , 
a t.  4

U niw ersytet Marli C urie -Skłodows- 
klej w Lublinie_____________________

B adania  prowadzi! m gr Jerzy  Libera. F inansow ało BBIDZ w T arnobrze­
gu  oraz UMCS w Lublinie, Pierwszy sezon bad ań . Obozowisko zc schył­
kowego paleolitu, ślady  osadn ic tw a m ezolitu 1 z końca  neo litu  lub  1 
ok resu  epoki b rązu  oraz o sada  z 111-IV ok resu  epoki b rą 2u.

S tanow isko  odkryte zostało w  1984 r. w trakcie  ΛΖΡ. Z lokalizow ane Jes t n ad  S a n n ą , 
p raw obrzeżnym  dopływ em  Wisły, na  północnym  sk ra ju  Kotliny S andom iersk iej, n a  kraw ędzi 
te rasy  nadzalewow ej, w yniesionej ok. 4-5 m ponad dno  doliny. Z w ykopu o pow ierzchni 48  m3 
uzyskano  Inw entarz  k rzem ienny  (3063), ceram iczny (340 fr.) oraz kostny  (10 fr). Zabytki 
zalegały na  różnej głębokości, w zw artym  układzie krzem lenlcowym , n ieznacznie zaburzonym  
przez m ate ria ły  ceram iczne.

S tra tyg rafia  w ykopu przedstaw ia się następu jąco : w arstw a o ran lny  {do ok. 25 cm); p iasek  
pom arańczow y - lluw lum  (25-45 cm); p iasek  ciem nożółty (poniżej). M ateriały  zabytkow e, 
k rzem ienne o raz  ceram iczne stw ierdzono w oran ln le  oraz lluw lum , w części północnej w ykopu 
do głębokości 80 cm , w południow ej - do 120 cm  (spągjam y).

A naliza typologiczna w ykazała dom inację Inw entarzy krzem iennych przynależnych k u ltu ­
rze św iderskiej. W śród rdzeni stw ierdzono kilka okazów dw uplętow ych m azow szańsklch. 
Ponadto  odkryto kilka dw uplętn lków  oraz dużą serię  wiórów z w idoczną dw uplętow ośclą. 
Z narzędzi szereg  form w skazuje na  podobne datow anie: rylce węglowe I klinowe, d rapacze  
krótkie, n iek tó re  o skośnych  d ra  p iskach , k lika liściaków  m azow szańsklch  o średn io  wy od-


